
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 71Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº0072/2020 DE 21 DE JANEIRO DE 2020 – ADEPARÁ
Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designa 
a comissão e das outras providências.
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
- ADEPARÁ, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto pelo 
art.22 da Lei Estadual nº 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU;
CONSIDERANDO: os autos de processo de Sindicância Administrativa Disciplinar 
nº 2018/219367, instaurada para apurar as supostas irregularidades funcionais 
do servidor D.B.I, matrícula nº 57189748/1, cargo: Assistente Administrativo;
CONSIDERANDO: que a comissão Sindicante após análise criteriosa e im-
parcial dos autos recomendou a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor do servidor, dada a constatação de indícios de Au-
toria e materialidade;
CONSIDERANDO: parecer jurídico nº055/219367 –PROJUR
CONSIDERADO: que o Diretor Geral da Adepará na época, ACATOU, o Relatório 
Conclusivo da Comissão de Sindicância, julgando procedente a abertura de PAD.
RESOLVE:
Art. 1º.  Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
nº2020/45773;
I – Designar os servidores SUELY PIRES NECY cargo: Assistente   Admi-
nistrativo, matrícula nº 54192679, MÔNICA CEMIRAMES DO NASCIMENTO 
PRESTE, cargo: Assistente Administrativo, matrícula nº 511375/1 e KLE-
BER DE OLVEIRA BARNABÉ, cargo: Assistente Administrativo, matrícula 
nº 5558891/1, todos lotados na sede da Instituição, para sob a presidên-
cia da primeira constituírem a comissão de PAD, com sede na Av. Pedro 
iranda,1666, sala da corregedoria, incumbida de apurar, no prazo de 60 
(sessenta) dias as supostas irregularidades referente aos atos e fatos que 
constam no processo de Sindicância nº 2018/219367, bem como, as de-
mais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
Esta Portaria entra em vigor da data da sua publicação.
REGISTRE – SE, PUBLIQUE – SE E CUMPRA –SE
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral – ADEPARÁ.

Protocolo: 526342

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0019/2020 - ADEPARÁ, 06 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROBERTO BORGES FERREIRA, matrícula n° 54195807/1, 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de Segurança, Manutenção 
e Transportes / GSMT, a contar de 01/08/2019 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 526333

DIÁRIA
.

Portaria: 0289/2020 Objetivo: Realizar cadastramento de abrigos de 
morcegos hematófagos no município de Colares. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: 
COLARES/PA Servidor: 57216618/DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 19/02/2020 a 19/02/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526238
Portaria: 0318/2020 Objetivo: Realizar distribuição de materiais de es-
critório, participar de reuniões com servidores e da verifi cação de imóveis 
públicos a serem disponibilizados para alocar as unidades da Adepará, da 
Regional de Abaetetuba. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, BUJARU, CONCÓRDIA DO 
PARÁ, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 55588821/FABIO MACIEL FURTADO (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/02/2020 a 14/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526385
Portaria: 0293/2020 Objetivo: Participar do treinamento do uso do siste-
ma e-SISBRAVET no referido município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: BELÉM/PA Ser-
vidor: 589793/ONEL SOLANO GARCIA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁ-
RIO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/02/2020 a 13/02/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526270
Portaria: 0301/2020 Objetivo: Dar continuidade ao processo de Sane-
amento de AIE e Mormo em 03 propriedades (desinfecção de 02 proprie-
dades  e coleta de sangue em 01 propriedade), localizadas no município 
de Senador José Porfírio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ALTAMIRA/PA Destino: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA Servidor: 
57200920/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁ-
RIAS / 11/02/2020 a 12/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526254
Portaria: 0306/2020 Objetivo: Realizar o levantamento patrimonial in 
loco nas unidades administrativas da regionaL  de Castanhal. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTA-
NHAL/PA Servidor: 5950874 / JAIR DOS SANTOS BAHIA (GERENTE) / 4,5 
DIÁRIAS / 10/02/2020 a 14/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526302

Portaria: 0330/2020 Objetivo: Realizar coleta de sangue em proprieda-
de em saneamento de foco de AIE no município de Colares. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA 
Destino: COLARES/PA Servidor: 57216618/DRAUCIA DARLEN SILVA GOU-
VEA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 07/02/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526814
Portaria: 0287/2020 Objetivo: Realizar Inspeção da cultura da Soja no 
referido município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 
5869684/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIA 
/ 17/02/2020 a 21/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526228
Portaria: 0321/2020 Objetivo: Participar do treinamento que ocorrerá 
em Belém na Escola de Governança do Estado do Pará. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BARCARENA//PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 54196743/ANDREA FERREIRA NOBRE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 09/02/2020 a 13/02/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526543
Portaria: 0314/2020 Objetivo: Participar de reunião com os diretores 
da ADEPARÁ e os Gerentes Regionais afi m de tratarem assuntos técnicos 
e administrativos nos municípios de Tucuruí e Marabá. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ e TUCU-
RUÍ/PA Servidor: 54197145/GEOVANNY FARACHE MAIA (DIRETOR GERAL) 
/ 1,5 DIÁRIAS / 05/02/2020 a 06/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526574
Portaria: 0304/2020 Objetivo: Realizar Inspeção da Cultura da Soja no 
referido município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 
5869684/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIA 
/ 10/02/2020 a 14/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526289
Portaria: 0290/2020 Objetivo: Participar do treinamento do uso do siste-
ma e-SISBRAVET no referido município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BREVES/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 6403718/
LUIZA HELENA BARNABÉ DE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁ-
RIO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/02/2020 a 13/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526239
Portaria: 0292/2020 Objetivo: Participar do treinamento do uso do siste-
ma e-SISBRAVET no referido município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
54180038/ANTONIO SERGIO SOUSA MEDEIROS (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 09/02/2020 a 13/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526261
Portaria: 0294/2020 Objetivo: Participar do treinamento do uso do sis-
tema e-SISBRAVET em Belém/PA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BELÉM /PA Servi-
dor: 55588838/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 4,5 DIÁRIA / 09/02/2020 a 13/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526291
Portaria: 0323/2020 Objetivo: Realizar Inspeções de pragas em unida-
des produtivas da cultura da Soja nos municípios de Novo Progresso, Jaca-
reacanga e, nos distritos de Cachoeira da Serra e Castelo de Sonhos. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITÓRIA DO XINGU/
PA Destino: JACAREACANGA, NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 5888158/
CASSIO POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 7,5 DIÁRIAS / 
17/02/2020 a 24/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526598
Portaria: 0329/2020 Objetivo: Dar apoio à busca de produtores inadim-
plentes, aplicação de Auto de Infração, visando a Manutenção de Status de 
Área Livre de Febre Aftosa no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TAILÂNDIA/PA Destino: MOJU/PA Servidor: 783/
EVA DOS SANTOS FLORIANO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 10/02/2020 a 14/02/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526802
Portaria: 0320/2020 Objetivo: Realizar Inspeção da cultura da Soja no 
município de Santa Maria das Barreiras. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BAR-
REIRAS/PA Servidor: 5869684/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIA / 02/03/2020 a 06/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526514
Portaria: 0317/2020 Objetivo: Realizar visita técnica nas gerências regio-
nais de Capanema e Capitão Poço, mais especifi camente aos postos de fi s-
calização agropecuária de Cachoeira do Piriá, Ourém e Irituia. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOJU/PA Destino: CAPANEMA, 
CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 57223711/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS 
JUNIOR (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/02/2020 a 14/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526375
Portaria: 0291/2020 Objetivo: Participar do treinamento do uso do 
sistema e-SISBRAVET em Belém/PA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art.145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 


